
COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 423 DEL 17/05/2022

OGGETTO: RETTIFICA DT. N. 368/2022 e N. 378/2022 LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE
TECNICHE - ART. 113 DLGS 50/2016 E SS.MM.II.



COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: RETTIFICA DT. N. 368/2022 e N. 378/2022 LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER
FUNZIONE TECNICHE - ART. 113 DLGS 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76
del 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO CHE:

 all’Art.113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si evince che: ”A valere sugli
stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei
lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti,
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei servizi ovvero direzione
dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità di
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è
previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere
contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni
tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una
centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale
centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”.

 con Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 13.12.2019 è stato approvato il “Regolamento



COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

recante disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste
dall’art.113 del D.Lgs. 50/2016”, con il quale sono state stabilite le modalità e i criteri di
ripartizione dei correlati incentivi economici nonché individuati all’art. 2 i soggetti
interessati cui si applica il regolamento e all’art. 3 le funzioni e attività oggetto degli
incentivi;

RICHIAMATE le determinazioni n. 368 del 02/05/2022 e n. 378 del 03/05/2022 con le quali
si procedeva alle liquidazioni dell’incentivo per funzione tecniche - art. 113 dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii relative rispettivamente ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA STOPPANI A SEGUITO DI CONTRIBUTO

D.L. N. 34/2019” ed ai lavori di “BONIFICA DEI TERRENI E DEMOLIZIONE DELLE
STRUTTURE SUL CONFINE SUD RELATIVO ALL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE
EDIFICIO ERP IN VIA MACALLE’”;

RITENUTO NECESSARIO procedere a rettificare le sopraccitate determinazioni dirigenziali a
causa di un errore materiale di calcolo riportato nelle allegate tabelle di ripartizione del
compenso, come segue:

1) il punto n. 5 del “DETERMINA” della determinazione dirigenziale n. 368 del 02/05/2022
sostituirlo con: Di procedere alla liquidazione di € 709,09 impegnando la spesa ai capitoli di
spesa sotto indicati suddividendo le quote relative alla retribuzione e ai relativi oneri riflessi

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

533,35 01 10 1 01 2022 01101003
U.1.01.01.01.000
RETRIBUZIONE

130,41 01 10 1 01 2022 01101009
U.1.01.02.01.000
ONERI RIFLESSI

45,33 01 11 1 03 2022 01101024
U.1.03.02.09.000

IRAP

2) il punto n. 5 del “DETERMINA” della determinazione dirigenziale n. 378 del 03/05/2022
sostituirlo con: Di procedere alla liquidazione di € 1.154,87 impegnando la spesa ai capitoli
di spesa sotto indicati suddividendo le quote relative alla retribuzione e ai relativi oneri
riflessi

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

868,65 01 10 1 01 2022 01101003
U.1.01.01.01.000
RETRIBUZIONE

212,38 01 10 1 01 2022 01101009
U.1.01.02.01.000
ONERI RIFLESSI

73.84 01 11 1 03 2022 01101024
U.1.03.02.09.000

IRAP

FERMO ed invariato tutto il resto;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

3) Di apportare alla determinazione n. 368 del 02.05.2022 le seguenti rettifiche: Di procedere
alla liquidazione di € 709,09 impegnando la spesa ai capitoli di spesa sotto indicati
suddividendo le quote relative alla retribuzione e ai relativi oneri riflessi

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

533,35 01 10 1 01 2022 01101003
U.1.01.01.01.000
RETRIBUZIONE

130,41 01 10 1 01 2022 01101009
U.1.01.02.01.000
ONERI RIFLESSI

45,33 01 11 1 03 2022 01101024
U.1.03.02.09.000

IRAP

4) Di apportare alla determinazione n. 378 del 03.05.2022 le seguenti rettifiche: Di procedere
alla liquidazione di € 1.154,87 impegnando la spesa ai capitoli di spesa sotto indicati
suddividendo le quote relative alla retribuzione e ai relativi oneri riflessi

Importo € Miss Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

868,65 01 10 1 01 2022 01101003
U.1.01.01.01.000
RETRIBUZIONE

212,38 01 10 1 01 2022 01101009
U.1.01.02.01.000
ONERI RIFLESSI

73,84 01 11 1 03 2022 01101024
U.1.03.02.09.000

IRAP

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: RETTIFICA DT. N. 368/2022 e N. 378/2022 LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONE
TECNICHE - ART. 113 DLGS 50/2016 E SS.MM.II.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 10/05/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 108 - 10/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


